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The purpose of this thesis was to produce a guide for the service center Soteekki on the 

providers of mental health services for young people (12-17 years old) in the Pori area. 

The aim of the thesis was to provide the service center Soteekki with additional infor-

mation about service providers in the Pori area and to enable contacts with producers 

with whom the services are made more efficient. The work was commissioned by 

Soteekki, a company providing well-being and health services operating on the premises 

of Satakunta University of Applied Sciences. 

 

The guide presents youth mental health service providers in the public, private and third 

sectors. Soteekki did not previously have a guide on these topics. The upgrade will also 

be easy to make in the future, as the guide has been delivered to Soteekki in an online 

version. 

 

The procedure of the guide was product development and the snowball sampling that 

was used to compile it. There were contacts with both organizations and operators as 

well as individuals. Thanks to which it was possible to gather the most up-to-date infor-

mation in one cover. The guide has been created to be easy to read and all unnecesary 

information has been removed. The guide is managed by the Service Center Soteekki. In 

the theoretical part of the thesis, the key concepts of the work are opened, which are 

young people, mental health, mental health client and mental health services. 
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1 JOHDANTO 

 

Nuorten mielenterveysongelmat ovat nousseet viime vuosina moneen otteeseen esille. 

Nuoret voivat huonosti. Heillä on masennusta, mielialan muutoksia ja elämä tuntuu 

mielenkiinnottomalta. Lastensuojelulaitokset raportoivat nousevista kuormitusprosen- 

teista sekä huonosti voivista nuorista. Sairaanhoitopiirit kertovat hukkuvansa lähettei-

den määrään. Vaihtoehdot ovat vähissä, mutta jotain on tehtävä. (Tiihonen 2017.) Yh-

teiskunta on erittäin huolissaan nuorten psyykkisestä voinnista. Mielen hyvinvointi luo 

pohjan sairauksien ennaltaehkäisylle, hoidolle ja kuntoukselle. (Tervahauta 2019, 

518.) Mielenterveysongelmat ovat vakavia, mutta niistä voi toipua. Toipuminen vie 

aikaa, rakentaminen alkaa pala palalta. Usein nuoret ovat yksin ja tarvitsevat suojaa, 

turvaa ja huolenpitoa. (Sinkkonen 2018.) 

Mielenterveysongelmat ovat merkittävä ja kasvava terveystaakka Suomessa. Arviolta 

noin joka toinen ihminen kärsii jonkinasteisista mielenterveysongelmista elämänsä ai-

kana. Mielenterveyden ongelmat vaikuttavat kaikkiin elämänalueisiin. Vakavimmil-

laan ne voivat ajaa itsemurhaan. Potilaalle on lain mukaan tehtävä kirjallinen kuntou-

tussuunnitelma, josta käy ilmi kuntoutuksen tarve, tavoitteet ja sisältö. (Reinikkala 

2018, 20.) 

Satakunnan ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan palvelukeskus Soteekki ti- 

lasi opinnäytetyönä tehtävän oppaan nuorten mielenterveyspalvelujen kartoitta- 

miseksi. Opinnäytetyön yhteyshenkilöinä toimivat Soteekin palveluohjaajat. Tämän 

opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa opas palvelukeskus Soteekille nuorten (12-17-

vuotiaiden) mielenterveyspalveluiden tuottajista Porin alueella. Opinnäytetyön tavoit-

teena on tuoda palvelukeskus Soteekille lisätietoa palveluntuottajista Porin alueella 

sekä mahdollistaa oppaan avulla yhteydenotot tuottajiin, joiden kanssa tehostaa palve-

luita. 

Projektin keskeiset käsitteet ovat nuori, mielenterveys, mielenterveysasiakas ja mie-

lenterveyspalvelut.  
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2 PROJEKTIN TILAAJA PALVELUKESKUS SOTEEKKI 

 

Tämän opinnäytetyön tilaajana toimii palvelukeskus Soteekki. Palvelukeskus So- 

teekki on Satakunnan ammattikorkeakoulussa toimiva hyvinvointipalveluja tuottava 

oppimisympäristö, jonka palveluita opiskelijat harjoitellussaan tuottavat opettajien oh-

jauksessa. Tavoitteena on tuottaa maksullisia, laadukkaita hyvinvointia tukevia palve-

luja. Soteekissa työntekijöinä toimivat fysioterapeutti-, sairaanhoitaja-, ja sosiono-

miopiskelijat sekä kansainväliset vaihto-opiskelijat. Palveluita voivat tilata yksityiset 

henkilöt, julkisen sektorin sekä kolmannen sektorin toimijat. Palvelut luodaan aina ti-

laajalle sopiviksi. (Satakunnan ammattikorkeakoulun www-sivut 2019.)  

Palvelukeskus Soteekki toteuttaa esimerkiksi nuorten syntymäpäiväjuhlia ja muita 

juhlia, ikäihmisten ja lapsiperheiden oljenkurssipalveluja, viriketoimintaa sekä lii-

kunta- ja kerhotoiminta. Soteekilla ei ole tällä hetkellä yhtään palvelua, joka olisi suo-

raan tarkoitettu mielenterveysasiakkaille, nuorista puhumattakaan. Soteekin olisi tule-

vaisuudessa tarkoituksena laajentaa toimintaa myös tällä sektorille. Aloittaminen teh-

täisiin kevyin askelin, joka alkaisi nuorista mielenterveysasiakkaista. Opinnäytetyön 

tuotoksena tehdään opas, jonka avulla Palvelukeskus Soteekki saa lisätietoa nuorille 

mielenterveysasiakkaille suunnatuista palveluista sekä palveluntarjoajista. Opas mah-

dollistaa myös yhteydenoton palveluntuottajiin. 

3 NUORTEN MIELENTERVEYSPALVELUT 

3.1 Nuori 

Nuori on nuoruusiällä oleva henkilö, jonka ikä ajoittuu ikävuosiin 12-22. Nuoruusiällä 

on vähittäistä psykologista sopeutumista sisäisiin ja ulkoisiin muutoksiin. Nuoren on 

ratkaistava ikäkauteen kuuluvat keskeiset kehitystehtävät, joita ovat vanhemmista ir- 

rottautuminen, enenevä turvautuminen ikätovereihin vanhempien sijasta, sopeutumi- 

nen murrosiän fyysisiin muutoksiin ja oman seksuaalisen identiteetin jäsentäminen. 

(Mielenterveystalo www-sivut 2020.)  
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Nuoruus on elämän vaihe, johon muutokset liittyvät vahvasti. Se edellyttää lähesty-

mistapaa, jossa huomioidaan, että jokaisella nuorella on erilaiset ja muuttuvat tarpeet 

iän, kypsyysasteen ja kontekstin mukaan. (Remschmidt & Belfer 2005.) Siksi ammat-

tilaisten on tiedettävä nuoren kehitysvaihe (sosiaalinen, henkinen ja fyysinen) ja hei-

dän on oltava tietoisia nuoren sosiokulttuurisesta ympäristöstä (esim. heidän kiinnos-

tuksistaan ja huolistaan, mitä he tekevät vapaa-ajallaan), jotta he voivat laatia henki-

lökohtaisen hoitosuunnitelman. Toisaalta ammattilaisten tulisi hyväksyä se, että kaikki 

kliiniset diagnoosit ja kaikki arvioidut tarpeet muuttuvat jatkuvasti, koska nuoret ko-

kevat lukuisia muutoksia lyhyessä ajassa. (WHO 2005.) 

Nuoren kasvuun ja kehitykseen liittyy vahvasti nuoruudessa tapahtuva psyykkinen ke-

hitys. Nuoruudessa koetaan psyykkisiä ja fyysisiä muutoksia, jotka heijastuvat nuoren 

mielenterveyteen. Varsin tärkeää on pyrkiä tunnistamaan sekä ennakoimaan muutok-

sia, jotka ovat osa nuoren normaalia kehitystä nuoruusiässä. (Marttunen & Kaltiala-

Heino 2014, 646-647.) 

Nuoruusikään kuuluu fyysinen kasvaminen ja kehittyminen sekä keskushermoston ja 

sukukypsyyden kehittyminen. Kasvuun lukeutuu myös psykologisia, kognitiivisia 

sekä sosiaalisia tekijöitä, mitkä mahdollistavat aikuisuuteen kehittymisen. Lapsuu-

dessa koetut kokemukset sekä lapsuuden aikainen psyykkinen kehitys määrittävät nuo-

ruutta. Vielä nuoruusiässä on mahdollista vaikuttaa lapsuudessa koettuihin traumaat-

tisiin tapahtumiin sekä kehityksellisiin vaikeuksiin. Nuorten emotionaaliset taidot ke-

hittyvät kasvun myötä, joiden avulla he pystyvät tunteiden hallintaan. Kaikkein mer-

kittävimpiä kehityksiä tapahtuu nuoren omassa vartalossa, johon kuuluu oman varta-

lon muutosten hyväksyminen ja seksuaalisuus. (Marttunen & Kaltiala-Heino 2014, 

649.)   

 

3.2 Nuorten mielenterveys 

WHO:n (2004) mukaan mielenterveys on hyvinvoinnin tila, jossa ihminen käsittää 

omat rajansa, mukautuu arjen tavallisiin haasteisiin, stressiin, pystyy työskentelemään 

sujuvasti ja kykenee tuomaan oman panoksensa yhteiskunnan eteen. Mielenterveys on 
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ihmisen toimintakyvyn, terveyden ja hyvinvoinnin tukipilari. Mielenterveyden horju-

minen vaikuttaa myös ihmisen koettuun terveyteen, nämä kulkevat käsi kädessä. Mie-

lenterveyden edistämisellä on positiivinen vaikutus ihmisen mielenterveyteen sekä 

mielenterveyshäiriöitä ehkäisevä vaikutus. Mielenterveyttä voidaan edistää eri kei-

noilla. Ihmisen itsetunnon kohentamisella, elämänlaadulla, sosiaalisen ympäristön 

vahvistamisella ja tukemalla sosiaaliekonomista asemaa. (Terveyden- ja hyvinvoinnin 

laitoksen www-sivut 2020.)  

Nuoruusaika on tärkeä kehitysvaihe ennen aikuisuutta. Nuoruuden kehityksen aikana 

ihminen mukautuu psykologisesti ja sosiaalisesti fyysiseen aikuistumiseen sekä suku-

kypsyyteen. Yksilön identiteetti alkaa vahvistumaan nuoruudessa, mikä tarkoittaa 

identiteetille ominaista minuuden ja jatkuvuuden kokemista. Tällöin nuori pystyy vas-

taamaan kysymyksiin ’’kuka minä olen’’ ja ’’mikä minusta tulee’’. (Lönnqvist & Leh-

tonen 2011, 24.) 

Maailmanlaajuisesti joka vuosi yksi neljästä tai viidestä nuoresta kärsii vähintään yh-

destä mielenterveyshäiriöstä. Nuorilla yleisimmät ovat ahdistuneisuushäiriöt (31,9 %), 

käyttäytymishäiriöt (19,1 %), mielialahäiriöt (14,3 %) päihdehäiriöt (11,4 %). (Paus, 

Keshavan & Giedd 2008.) Tuore tutkimus nuorten mielenterveydestä, jossa analysoi-

daan 19 epidemiologista tutkimusta 12 maassa, osoittaa, että viime vuosikymmenen 

aikana mielenterveyshäiriöiden esiintyvyys nuorilla on lisääntynyt (Bor, Dean, Naj-

man & Hayatbakhsh 2014). 

 

3.2.1 Nuorten mielenterveyttä suojaavat tekijät 

Mielenterveyttä suojaavat tekijät edistävät yksilön selviytymiskykyä. Suojaavat tekijät 

voivat olla ihmisessä itsessään olevia sisäisiä ilmentymiä, tai ne voivat olla ulkoisia, 

ympäristössä esiintyviä eli ihmissuhteisiin, kulttuuriin tai yhteiskuntaan liittyviä il-

mentymiä. (Hietaharju & Nuuttila 2010, 14.) Suojaavat tekijät parantavat mielenter-

veyttä sekä puskevat ihmistä eteenpäin arjen haasteissa. Mitä tukevammat suojaavat 

sisäiset sekä ulkoiset tekijät yksilön taustalla on, sitä paremmat mahdollisuudet hänellä 

on selviytyä elämässä. (Vuori-Kemilä 2007, 11.) 
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Hyvä terveys, oman arvon sekä hallinnan tunne ja hyväksytyksi tulemisen tunne ovat 

muun muassa nuorten mielenterveyttä suojaavia sisäisiä tekijöitä. Läheisiltä saatu so-

siaalinen tuki, vaikuttamisen mahdollisuudet, kuulluksi tuleminen, koulutusmahdolli-

suudet ja perustarpeisiin vastaaminen taas ovat mielenterveyttä suojaavia ulkoisia te-

kijöitä. Nämä tekijät vahvistavat mielenterveyttä, antavat työkaluja vastoinkäymisten 

käsittelemiseen sekä luovat turvallisuuden tunnetta nuorelle. Yksilö kykenee tunnista-

maan omat voimavaransa sekä osaa käyttää niitä edukseen, voidaan puhua koherens-

sista, joka vähentää stressiä ja masennusta. (Räty 2014, 6-7.)  

 

 

3.2.2 Nuorten mielenterveyttä heikentävät tekijät 

Mielenterveyttä suojaavien tekijöiden ohella on myös olemassa haavoittavia tekijöitä. 

Nämä haavoittavat tekijät heikentävät ihmisen terveyttä ja hyvinvointia sekä suuren-

tavat sairastumisen mahdollisuutta. Yksittäinen tekijä on harvoin ratkaiseva palanen, 

vaan yhdistyneinä vaikutukset voivat ilmentyä moninkertaisina. Vanhempien riitaiset 

erot, pettymysten tunteet ja läheisien menetykset ovat uhka mielenterveydelle poissul-

kematta isoja yhteiskunnallisia ja sosiaalisia ongelmia. (Hietaharju & Nuuttila 2010, 

15.)  

 

Huonot ihmissuhteet, eristäytyneisyys, vuorovaikutustaitojen puutteet, sairaudet, avut-

tomuuden ja vieraantuneisuuden tunne ovat muun muassa nuorten mielenterveyttä hei-

kentäviä sisäisiä tekijöitä. Toisaalta syrjäytyminen, köyhyys, päihteet, huonot elinolot, 

perhesuhteiden ongelmat ja erot, erilaiset kriisit sekä läheisten menetykset ovat muun 

muassa ulkoisia heikentäviä tekijöitä, jotka vaarantavat nuoren elämän jatkuvuuden ja 

turvallisuuden tunteen. Terveyden ja hyvinvoinnin heikentämisen lisäksi ne altistavat 

myös eri sairauksille sekä luovat riskin nuoren normaalille kehitykselle. Nuoren aivot 

voivat kehittyä hitaammin, mikä taas vaikuttaa oppimis- ja keskittymiskykyyn, mikäli 

pitkään jatkuneet raskaat olosuhteet eivät muutu positiivisiksi. Myös nuorten luotta-

mus muihin ihmisiin sekä vuorovaikutustaidot saattavat heikentyä. (Soisalo 2012, 

106.)  
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3.3 Mielenterveysasiakas 

Psykiatrinen potilas on henkilö, jolla on mielenterveyden häiriö. Tavallisimpia syitä 

psykiatriseen erikoissairaanhoitoon ohjautumiseen ovat elämäntilannekriisit, psykoo- 

sit (esim. skitsofrenia), vaikea ja pitkittynyt masennus, vaikeat persoonallisuushäiriöt, 

itsetuhoajatukset tai itsemurhayritys. Hoitoon tullaan aina lääkärin lähetteellä. (Mie- 

lenterveystalo www-sivut 2020.)  

 

Nuorista noin 20-25 prosenttia kärsii jonkinasteisesta mielenterveyden häiriöstä. Ylei-

simpiä nuorilla ilmaantuvia mielenterveydenhäiriöitä ovat ahdistuneisuus-, mieliala-, 

käytös- ja päihdehäiriöt. Myös monen edellä mainitun sekoituksia, näitä samanaikaisia 

häiriöitä esiintynee ainakin puolella nuorista, joilla on jokin mielenterveyshäiriö. Tyy-

pillinen esimerkki on nuori, joka kärsii masennuksesta ja hänellä on taustalla käytös- 

tai päihdehäiriö. Useiden samanaikaisten häiriöiden tunnistaminen on tärkeää, koska 

usein ne ovat vakavampia ja vaikeammin hoidettavia. Esimerkkiksi käytöshäiriöisen 

nuoren hoito tuskin onnistuu, ellei hoideta taustalla olevaa päihdeongelmaa. (Marttu-

nen & Karlsson 2013, 10-11.)   

 

Monilla mielenterveysongelmista kärsivillä aikuisilla ongelmat ovat alkaneet jo lap-

suudessa tai nuoruudessa, pääasiassa 12–24-vuotiaana (Paus ym. 2008). Puolille 

heistä, jotka täyttävät kriteerit DSM-IV diagnoosiryhmissä 26-vuotiaana, oli ensim-

mäinen diagnoosi tehty 11-15-vuotiaana ja 75%:lla ensimmäinen diagnoosi oli tehty 

alle 18-vuotiaana (De Girolamo, Dagani, Purcell, Cocchi & McGorry 2012). 

3.4 Mielenterveyspalvelut 

“Mielenterveyspalveluilla tarkoitetaan toimintaa, joka pyrkii ehkäisemään, lievittä- 

mään ja hoitamaan mielenterveyden häiriöitä ja niiden seurauksia.” Mielenterveyden 

edistäminen luetaan myös osaksi mielenterveyspalveluita. Palveluihin kuuluvat sekä 

ohjaus- ja neuvonta että mielenterveyshäiriöiden tutkimus ja hoito. Mielenterveyspal- 

veluiden lainsäädännöstä, hoidosta sekä määräyksistä vastaa Sosiaali- ja terveysminis- 

teriö. Mielenterveyspalveluita tarjoavat julkinen, yksityinen sekä kolmas sektori. Suu- 

rimpia palveluiden tuottajia ovat terveyskeskukset ja erikoissairaanhoito. (Terveyden- 

ja hyvinvoinnin laitoksen www-sivut 2020.) 
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Mielenterveysongelmat voidaan nähdä jo merkittävänä yhteiskunnallisena taakkana. 

Ongelmat liittyvät sekä sairastuneeseen itseensä että hänen lähipiiriinsä. Samanaikai-

sesti mielenterveysongelmien kanssa ilmenee usein myös muita ongelmia eri elämän-

alueilla, joka lisää tarvetta muille tukipalveluille. Sen takia mielenterveyspalveluiden 

järjestämisessä tulisi ottaa huomioon muut mahdolliset palveluntarpeet. Usein nuori 

itse ei osaa hakeutua palvelun piiriin, koska pelkää leimautuvansa tai kokee syrjäyty-

misen tunnetta yhteisössä. (Kähärä 2015, 25-26.) 

Nuorten mielenterveyspalveluihin sisältyy psykososiaalinen tuki, neuvonta ja ohjaus, 

kriisitilanteessa tukeminen sekä mielenterveyshäiriöiden tutkiminen, hoitaminen ja 

kuntouttaminen. Ehkäisevässä mielenterveystyössä tarkoituksena on vahvistaa nuoren 

ja lähiomaisten mielenterveyden suojaavia tekijöitä sekä pyritään poissulkemaan mie-

lenterveyttä heikentäviä tekijöitä. Ehkäisevää mielenterveystyötä järjestetään oppilai-

toksissa, kouluissa, järjestöissä, perheissä ja työpaikoilla. Nuorten mielenterveyspal-

velut pitäisi ottaa kokonaisuutena huomioon myös muiden sosiaali- ja terveydenhuol-

topalveluiden kanssa sekä varmistaa niiden helppo saatavuus. (Haravuori, Muinonen, 

Kanste & Marttunen 2017, 15-17.) 

Kivelä ja Salovaara (2019, 2) ovat tehneet Satakunnan ammattikorkeakoulussa toimin- 

nallisen opinnäytetyön, jonka tarkoituksena oli tuottaa luotettavaa ja ajanmukaista tie- 

toa sisältävä mielenterveyttä tukeva opas. Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa Po- 

rin seudulla asuville eri ikäluokille luotettavaa ja ajankohtaista tietoa mielenterveyttä 

tukevien palvelujen tarjonnasta. Myös julkinen taho pystyy tarvittaessa hyödyntämään 

opasta, koska se on luettavissa vapaasti kaikille. Oppaan menetelmänä käytettiin tuo- 

tekehitystä ja sen kokoamiseen yhteydenottoja eri tahoihin. Osa palveluista perustuu 

myös Internetistä saataviin tietoihin. Projektin tuotoksena syntyi 61-sivuinen opas, 

josta opinnäytetyön osuus on 42 sivua. 
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4 PROJEKTIN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

Projekteilla on oltava selkeä tavoite. Tavoitteita voi olla joko yksi tai useampi. Projek- 

tin aikana täytyy saada tavoite tai tavoitteet saavutettua, jotta projekti voi päättyä. Pro- 

jekti koostuu tietystä joukosta ihmisiä, jotka ovat liittyneet yhteen saavuttaakseen yh- 

teisen päämääränsä. (Ruuska 2007, 19.)  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa opas palvelukeskus Soteekille nuorten 

(12-17 v) mielenterveyspalveluiden tuottajista Porin alueella. Tavoitteena on tuoda 

palvelukeskus Soteekille lisätietoa palvelun tuottajista Porin alueella sekä mahdollis-

taa oppaan avulla yhteydenoton tuottajiin, joiden kanssa tehostaa palveluja.  

5 PROJEKTIN TOTEUTUSSUUNNITELMA 

5.1 Kirjallisuushaku 

Projektin kirjallisuushaussa hakusanoina käytettiin aihepiirin sanoja mielenterveys ja 

nuoret. Sisäänottokriteereinä oli, että julkaisun täytyi olla luettavissa ilmaiseksi, jul- 

kaisuvuosi oli välillä 2007-2019 ja julkaisun tarvitsi tukea käsiteltävää aihetta. Pois- 

sulkukriteereinä oli julkaisut, jotka oli julkaistu ennen vuotta 2007 tai julkaisut, jotka 

eivät sopineet aiheeseen. Tutkimuksia löytyi runsaasti, mutta ne vain sivusivat aihealu-

etta. Projektisuunnitelman kirjallisuushaku on esitetty taulukossa 1 ja kirjallisuuskat-

saukseen mukaan valitut tutkimukset taulukossa 2. Kirjallisuushakuja on tehty tämän 

jälkeen koko opinnäytetyön prosessin ajan, kun on etsitty ajankohtaista näyttöön pe-

rustavaa tietoa opinnäytetyön teoriaosaan.  
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Taulukko 1. Kirjallisuushaku 
Tietokanta Hakusanat Tulokset Hyväksytyt 

Samk Finna ’’mielenterveys’’ 

AND nuoret 

312 4 

Medic ’’mielenterveys’’ 

AND nuoret 

151 3 

Arto (Samk-Finnan 

kotimaiset artikkelit 

’’mielenterveys’’ 

AND nuoret 

491 2 

Cinahl + Cinahl com-

plete + Ebsco Aca-
demic Search Elite 

‘’mielenterveys’’ 

AND nuoret 

530 5 

 

 

 

Taulukko 2. Kirjallisuuskatsaukseen mukaan valitut tutkimukset 
Tekijät, vuosi, 

maa 

Tutkimuksen tar-

koitus 

Kohderyhmä Käytetyt mittarit / 

aineiston keruu 

Keskeiset tulok-

set 

 Ahola, Joensuu,  

Mattila-Holappa,  

Tuisku, Vahtera 

& Virtanen. 

2014. Suomi.   

Mielenterveys-

häiriöt ovat ylei-

nen syy työkyvyt-

tömyyteen nuo-

rilla. Tutkimuk-
sella tarkoituk-

sena kuvata sai-

rauden piirteitä ja 

siihen saatua hoi-

toa.  

Terveys- ja sosi-

aalialan työnteki-

jät.  

Aineisto kerättiin 

eläkehakemuk-

sista ja niiden liit-

teinä olleista B-

lausunnoista.  

Henkilöillä jotka 

olivat kuntoutus-

tuella, oli matala 

koulutustaso sekä 

vähän työkoke-
musta. Nuorille 

tulisi olla helposti 

saatavilla koko-

naisvaltaista tu-

kea. 

Kestilä, Koski-

nen, Kestilä, Su-

visaari, Aalto-Se-

tälä & Aro. 2007. 

Suomi. 

Tutkimuksen tar-

koituksena oli 

kartoittaa nuorten 

aikuisten psyyk-

kisen oireilun 

yleisyyttä, kehi-

tystä sekä riskite-

kijöitä.  

Terveys- ja sosi-

aalialan työnteki-

jät. 

Tutkimus toteu-

tettiin kyselylo-

makkeen avulla.  

Psyykkisesti oi-

reilevat nuoret ai-

kuiset kuluttavat 

paljon lääkäripal-

veluja. Pieni osa 

heistä tulee vas-

taanotolle mie-

lenterveysoirei-
den vuoksi. 

 

5.2 Projektin vaiheistus, aikataulu- ja rahoitussuunnitelma 

Projektisuunnitelman tärkein osuus on aikataulu, jonka perusteella projektia voidaan 

arvioida. Aikataulusta poikkeaminen tapahtuu yleensä hiljalleen ja sen vuoksi esimer-

kiksi avainhenkilön sairaustapaus tulee olla huomioituna projektisuunnitelmassa. Pro-

jektilla pitää olla selkeä alkamis- ja päättymispäivä. Välitavoitteiden asettaminen hel-

pottaa päämäärän saavuttamista. Projekti jakautuu elinkaarensa aikana eri vaiheisiin, 

tätä kutsutaan vaiheistukseksi. Eri vaiheiden välillä voi olla pieniä eroja eikä niiden 

ylityksiä aina huomaa. Tekijät voivat tarvittaessa palata edellisiin vaiheisiin. (Ruuska 

2007, 23.)  
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Opinnäytetyön suunnittelu alkoi marraskuussa 2019, aiheanalyysi pidettiin joulukuun 

2019 alussa, jolloin esitettiin opinnäytetyön aihe muille opiskelijoille, ja keskusteltiin 

parannettavista asioista. Opinnäytetyön projektisuunnitelma esitettiin suunnitteluse- 

minaarissa tammikuussa 2020 ja opinnäytetyö valmistuu syksyllä 2020.  

Opinnäytetyön tekijöillä on ollut mahdollisuus käyttää tilaajan tulostimia dokument-

tien tulostamista varten. Rahoitussuunnitelmaa opinnäytetyölle ei ole laadittu. Opin-

näytetyön rahoituksesta ovat vastanneet opinnäytetyön tekijät itse. Taulukossa 3 on 

esitetty suunnitelma projektin vaiheistuksesta.  

 

Taulukko 3. Projektin aikataulu ja aikaresurssit  
Projektin vaihe Tuomas Voipion suun-

nitellut/käytetyt tunnit 

Dani Navarro lehti-

mäen suunnitellut/ 

käytetyt tunnit 

Suunnitellut/käytetyt 

tunnit yhteensä 

Aiheanalyysi 11/2019 50h/50h 50h/50h 100h/100h 

Projektisuunnitelma 

12/2019 

80h/80 80h/80h 160h/160h 

Aineiston kerääminen 

ja tiedon käsittely 1-

4/2020 

150h/150h 150h/150h 300h/300h 

Raportointi 11/2020 120h/120h 120h/120h 240h/240h 

Yhteensä 400h/400h 400h/400h 800h/800h 

 

5.3 Projektin resurssit ja riskit 

Projektin resurssien määrittely on yhtä hankalaa, kuin nykyisin talven ja syksyn erot-

taminen sään perusteella. Yleensä resurssit arvioidaan niin, että kaksi asiantuntijaa an-

tavat molemmat oman työmääräarvionsa ja sen lopputuloksesta lasketaan keskiarvo. 

Työmääräarvion lisäksi tehtävän kestoon vaikuttaa tekijöiden kokemus. Projektin re-

surssien määrittelyssä paras apu on jäsentely. Jäsentelyn avulla tehtävä jaetaan hie- 

rarkkisiin osiin. (Ruuska 2007, 188-189.)  

Projektin hallussapito edellyttää epävarmuustekijöiden ja muuttuvien olosuhteiden 

hallintaa. Riskien minimoimiseksi tehtävänä on vähentää edellä mainittua epävar- 

muutta. ”Riskien hallinta on varautumista odottamattomiin tilanteisiin, eikä siihen nor- 

maaliolosuhteissa liity mitään poikkeuksetonta.” Yleensä mitättömältä tuntuva on- 

gelma saattaa käynnistää mittavan riskin, joka vain paisuu. Riskien hallinta on menet- 

telyä, jolla voidaan todeta ongelma-alueet sekä puuttua niihin. Hallinta koostuu riskien 



15 

analysoinnista, riskilistan laatimisesta ja toimenpiteiden sopimisesta. (Ruuska 2007, 

248.)  

Tämän opinnäytetyön resurssit ovat olleet rajalliset, koska normaali arkielämä toteu-

tuu tämän ohella. Koulussa läsnäolovelvollisuus ja omasta terveydestä sekä palautu-

misesta huolehtiminen vievät aikaa. Opinnäytetyön tilaaja on antanut käyttöön Sata-

kunnan ammattikorkeakoulussa olevat tilansa sekä tarvittaessa on voitu hyödyntää 

heidän tietotekniikkaansa. Työn aikana on ollut mahdollista kehittää resurssien hallin-

taa sekä projektityötaitoja.  

Opinnäytetyön riskeinä ovat aikataulujen yhdistäminen sekä työn jakaminen tasapuo- 

lisesti. Nämä riskit on tiedostettu ja keskusteltu yhdessä ongelmien minimoimiseksi. 

Projektille on tehty myös aikataulusuunnitelma, jota on noudatettu. 

5.4 Projektin arviointisuunnitelma 

Arviointisuunnitelmaa laadittaessa on tärkeä pohtia ja päättää, mitä asioita tai toimen-

piteitä kohteessa arvioidaan. Arviointiin kuuluvat alkuarviointi, väliarviointi ja loppu-

arviointi. Alkuarvioinnissa kartoitetaan projektin tilaajan odotuksia projektilta. Väliar-

vioinnissa arvioidaan projektin kulkua ja loppuarvioinnissa tavoitteiden saavuttamista. 

(Suopajärvi 2013, 23-27.) 

 

Arviointisuunnitelma on järjestön yleinen opas, johon on kirjattu arviointiin tarvittavat 

käytännön toimenpiteet, arvioinnin resurssit sekä arvioinnista saatujen tulosten hyö-

dyntäminen lyhyesti ja ytimekkäästi. Onnistuneen arvioinnin tekemisen tueksi ja op-

paaksi voi laatia arviointisuunnitelman. Huolellinen valmistautuminen ja selkeä suun-

nittelu mahdollistavat onnistuneen arvioinnin tekemisen. (Nyman 2016, 14.) 

Ohjaavat opettajat arvioivat opinnäytetyön kuultuaan toimeksiantajaa. Kieliasun arvi- 

oinnissa ohjaajat konsultoivat tarvittaessa kielten opettajaa. Arviointi perustuu Sata- 

kunnan ammattikorkeakoulun suoritussääntöön ja menettelyohjeeseen ME71110. Ar- 

vioinnin kohteena on opinnäytetyön raportti, jossa on kuvattu myös opinnäytetyön 

prosessi. Arviointia tapahtuu opinnäytetyön prosessin kaikissa vaiheissa. Ohjaustilan-
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teissa ja seminaareissa arvioidaan opinnäytetyössä tehtyjä ratkaisuja ja annetaan pa-

lautetta. Arvosana ja kirjallinen lausunto saadaan kirjallisesta raportista. (Satakunnan 

ammattikorkeakoulun www-sivut 2020.)  

Opinnäytetöille suoritetaan aina plagiaatintunnistustarkastus ennen lopullista arvioin- 

tia. SAMKissa käytetään Urkund-plagiaatintunnistusjärjestelmää, jonne työn lähettää 

opiskelija itse tai opinnäytetyön ohjaaja. SAMKissa opiskelija on tietoinen Urkund-

plagiaatintunnistusjärjestelmän käytöstä. Opinnäytetyön ohjaaja antaa tarkemman oh-

jeen työn lähettämisestä plagioinnintarkastukseen. Opiskelija hyväksyy Urkund-pla-

giaatintunnistustarkastuksen menettelyn palauttaessaan opinnäytetyönsä arvioita-

vaksi. Urkundin avulla opinnäytetyön ohjaajan on mahdollista selvittää työssä käytet-

tyjä sähköisiä lähteitä ja lähdeviitteiden oikeellisuutta. Arviointilausuntoon liitetään 

ohjaajan allekirjoittama lausunto plagiaatintunnistustarkastuksesta. Lausunnon opis-

kelija voi laittaa esimerkiksi CV:n liitteeksi. (Satakunnan ammattikorkeakoulun www-

sivut 2020.)  

Opinnäytetyön kirjoittamisen etenemisen aikana järjestetään palavereja tilaajan ja oh-

jaavan opettajan kanssa. Palavereissa arvioidaan opinnäytetyön etenemistä ja keskus-

tellaan mahdollisista korjausehdotuksista, jotka on huomioitu projektityössä. Opin-

näytetyön valmistuttua työstä tullaan saamaan myös tilaajan palaute, joka huomioi-

daan projektin raportoinnissa.   

6 PROJEKTIN TOTEUTUS 

6.1 Tuotekehitys toiminnallisen opinnäytetyön menetelmänä 

Toiminnallinen opinnäytetyö voi olla alasta riippuen esimerkiksi käytäntöön suunnattu 

ohje, ohjeistus tai opastus, tavoitellen ammatillisessa kentässä käytännön toiminnan 

ohjeistamista, opastamista tai toiminnan järjestämistä. Toteutustapa voi olla esimer-

kiksi kirja, opas tai kotisivut. (Vilkka & Airaksinen 2004, 9.) Tuotekehityksellä tar-

koitetaan toimintaa, jossa tavoitteena on valmistaa uusi tuote tai parannella jo olemassa 
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olevaa tuotetta. Säännöllisestä tuotekehityksestä on pidettävä huolta, muuten tuotteen 

luotettavuus vähenee sen vanhentuessa. (Jokinen 2001, 8-10.) 

 

Digitalisaation myötä yritysten voimasuhteet muuttuvat tulevaisuudessa. Yritysten on 

entistä tärkeämpi toimintaympäristössään saada konkreettisia edistysaskeleita kehitys-

hankkeissaan kilpailijoihin verrattuna. Digitaalisesti saatavan tiedon määrä lisääntyy 

jatkuvasti, mikä on helposti muokattavissa esimerkiksi tuotekehityksen kautta. Mo-

nelle yritykselle digitaalinen liiketoiminta tulee korvaamaan niin sanottuja vanhanai-

kaisia ”fyysisiä toimintatapoja”. (Ruokonen 2016, 7-8.)  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa Palvelukeskus Soteekille opas nuorten mie-

lenterveyspalveluiden tuottajista Porin alueella. Palvelukeskus Soteekilla ei ole ennes-

tään kyseistä tuotetta olemassa. Tulevaisuudessa säännöllinen oppaan päivittäminen 

on tarpeellista, koska palvelukenttä elää ja muuttuu nopealla tahdilla. Aineisto on 

koottu yhteen sähköiseen oppaaseen, jota on jatkossa helppo päivittää.  

 

Opinnäytetyö luovutetaan palvelukeskus Soteekille sen valmistuessa. Näin heillä on 

mahdollisuus hyödyntää opasta palveluiden järjestämisessä nuorille.   

6.2 Palveluiden tuottajien kerääminen/etsiminen/hakeminen oppaaseen 

Palvelujen tuottajien etsiminen aloitettiin erikoissairaanhoitoa Porin alueella tarjoa-

vasta Satasairaalasta, josta saatiin tietoa erityisesti erikoissairaanhoidosta nuorille. Tä-

män jälkeen tutustuttiin Porin Perusturvan palveluihin nuorille, joita olivat vastaanot-

topalvelut sekä keskustelu- ja tukipalvelut.  

 

Henkilökohtaisten tiedonantojen ansiosta on kerätty tietoa internetin pohjalta Porin 

mielenterveyspalvelujen tarjoajista nuorille. Viimeisenä jäljellä jäi kolmannen sekto-

rin yritykset, jotka tarjoavat palvelujaan nuorille. 

 

Palvelujen tuottajien etsimisessä käytettiin internetin lisäksi lumipallomenetelmää, 

jossa palvelujen tuottajilta saatiin tietoa mahdollisista muista palvelujen tuottajista, 

jonka jälkeen selvitettiin palvelujen tuottajan tiedot ja palvelujen tarjonta tarkemmin. 
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Lumipallomenetelmä on merkittävä tiedonkeruumenetelmä silloin, kun haastateltavia 

on vaikea löytää tai tavoittaa. Ensimmäinen haastateltava suosittelee seuraavaa, näin 

kertyy otantaa, joka lähtee eteenpäin, kuin lumipallo vyöryessään mäkeä. (Metsä-

muuronen 2006, 55.) 

 

Lumipallomenetelmässä haastateltavat spontaanisti ehdottavat seuraavaa haastatelta-

vaa minkä jälkeen kontaktit sekä yhteyshenkilöt laajenevat. Lumipallon lailla haasta-

teltavien määrä suurenee ja tiedonkeruu sekä siitä saatava data lisääntyy. (Sarajärvi & 

Tuomi 2002, 88.) 

6.3 Projektin eteneminen 

Opinnäytetyöprojekti aloitettiin loppuvuodesta 2019. Aihe valikoitui koulussa suori-

tetun arvonnan kautta. Aihe olikin ”nappivalinta” mielenkiintoisuuden sekä ajankoh-

taisuuden vuoksi.  

 

Opinnäytetyötä aloittavalla on oltava riittävät sisällölliset ja menetelmälliset valmiudet 

työn tekemiseen, riittävä määrä opintoja ja alan sekä menetelmien riittävä tuntemus 

niin, että pääsee alkuun. Työ myös opettaa tekijäänsä. Oppiminen on yksi tärkeä opin-

näytetyön ulottuvuus.  Palvelukeskus Soteekilla ei ole aiheesta aikaisempia materiaa-

lia, joten opas tulee hyvään tarkoitukseen. (Satakunnan ammattikorkeakoulun www-

sivut 2020.) 

 

Tiihosen (2017) mukaan nuorten mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet sekä jatka-

vat edelleen nousuaan. Lasten ja nuorten kehittymisen tukena pitäisi olla vastuullisia 

ja välittäviä henkilöitä. Arjessa jaksaminen tarvitsee tuekseen myös mielenterveyttä 

edesauttavia päivittäisiä toimintoja esimerkiksi liikuntaa (Sinkkonen 2014, 864-865). 

Palvelukeskus Soteekki pyrkii omalla osaamisellaan ehkäisemään nuorten syrjäyty-

mistä esimerkiksi tukemalla heidän arkeaan.   
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Ensimmäisessä tapaamisessa keskusteltiin tilaajan kanssa sekä opinnäytetyön ohjaa-

van opettajan kanssa opinnäytetyön rajauksesta. Päädyttiin siihen tulokseen, että kes-

kityttiin ainoastaan Porin alueen mielenterveyspalveluihin sekä nuoriin. Perusteltiin 

valintaa sillä, että Soteekilla ei ole tarjolla mitään palveluja mielenterveysasiakkaille. 

Nuoriin päädyttiin, koska nuorissa on meidän ihmiskuntamme tulevaisuus, siksi hei-

dän hyvinvointiinsa täytyy vielä enemmän panostaa. Toinen tapaaminen pidettiin jou-

lukuussa 2019, missä keskusteltiin opinnäytetyön etenemisestä sekä mahdollisesti pal-

velualueen suurentamisesta, päädyttiin kuitenkin keskittymään Porin alueeseen. Jat-

kossa opinnäytetyön tekijät jatkoivat työn tekemistä omatoimisesti. COVID-19 -tau-

din aiheuttama koronapandemia sekä muut syyt sotkivat tapaamisia opinnäytetyön ti-

laajan sekä ohjaavan opettajan kanssa. Tapaamiset ja yhteydenotot ovat tapahtuneet 

sähköpostin sekä etäyhteyksien avulla. 

 

Opinnäytetyön valmistuttua, opinnäytetyön tekijöiden tulee suorittaa kypsyysnäyte. 

Se on itsenäinen opintosuorite, joka ei vaikuta opinnäytetyön arvosanaan. Kypsyys-

näytteellä opiskelija osoittaa perehtyneisyyttä alaan ja suomen tai ruotsin kielen taitoa 

(A1129/2014 § 7 ja 8). Kypsyysnäytteen ohjeen mukainen menettely koskee kaikkia 

(AMK ja YAMK)  Satakunnan ammattikorkeakoulussa kirjoitettavia kypsyysnäytteitä 

(Satakunnan ammattikorkeakoulun www-sivut 2020).    

6.4 Projektin tuotos/opas nuorten mielenterveyspalvelujen tuottajista 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa opas palvelukeskus Soteekille nuorten 

(12-17-vuotiaiden) mielenterveyspalveluiden tuottajista Porin alueella. Opinnäytetyön 

tavoitteena oli tuoda palvelukeskus Soteekille lisätietoa palvelun tuottajista Porin alu-

eella sekä mahdollistaa oppaan avulla yhteydenotot tuottajiin, joiden kanssa tehostaa 

palveluja. Opinnäytetyön tuloksena syntyi Palvelukeskus Soteekille opas nuorten mie-

lenterveysasiakkaiden palveluntuottajista Porin alueella. 

 

Torkkolan, Heikkisen ja Tiaisen (2002,7, 39-59) mukaan opas on hyvä keino ilmaista 

asiat selkeästi ja ymmärrettävästi. Oppaan tärkeimmät osat ovat otsikot. Hyvä otsikko 

on parhaimmillaan lyhyt alku, joka herättää lukijan mielenkiinnon. Toiseksi tärkein 

osa ovat kuvat. Selkeä ja hyvä kuvitus auttaa ymmärtämään tekstin sanomaa sekä 
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herättämään lukijan mielenkiinnon. Kuvatekstit ohjaavat kuvien luentaa, minkä vuoksi 

niitä ei saa jättää nimeämättä. Kuvien käyttöön liittyy vahvasti tekijänoikeudet. Kuvat 

ja piirrokset on suojattu tekijänoikeuslailla, jonka perusteella kirjallisen tai taiteellisen 

teoksen tekijänoikeudet kuuluvat teoksen haltijalle. Oikeakielisyys ja ymmärrettävyys 

kulkevat yhdessä. Hyvän oppaan tulee olla helposti ymmärrettävä ja selkokielinen. 

Kirjasimen tyypin eli fontin valinta vaikuttaa myös kirjaimen koon valintaan. Esimer-

kiksi Arial-fontin teksti on suurempaa kuin Times New Romanin. Olennaisinta on, että 

kirjaimet erottuvat selvästi toisistaan. Myös lihavoinnin käyttöä tulee tarkastella, 

koska se saa tekstin näyttämään ahtaalta. 

 

Opinnäytetyön tuotoksena syntynyt opas nuorten mielenterveyspalveluiden tuottajista 

Porin alueella on lyhyt ja ytimekäs. Siihen on koottu yhteen keskeisimmät asiat. Otsi-

kot ovat tarkkaan harkittuja. Opas (Liite 1) on toimitettu Palvelukeskus Soteekille säh-

köisenä.  

7 PROJEKTIN ARVIOINTI JA PÄÄTTÄMINEN 

7.1 Projektin arviointi  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuoda Palvelukeskus Soteekille lisätietoa nuorten mie-

lenterveyspalveluiden tuottajista Porin alueella sekä mahdollistaa näin yhteydenotot 

palveluiden tuottajiin, joiden kanssa tehostaa palveluita. Opinnäytetyön tekijöiden 

mielestä tavoite on hyvin saavutettu. Opinnäytetyön aiheena on nuorten mielenterveys, 

joka on tekijöiden vahvuus, koska molemmilta löytyy myös käytännön työkokemusta 

psykiatrisesta hoitotyöstä ja molemmat pystyvät hahmottamaan palvelut kokonaisuu-

tena. 

 

Onnistuneen projektin arvioiminen voi olla haasteellista, koska eri projekteilla voi olla 

monia tavoitteita, jotka ovat riidoissa toistensa kanssa. Projektin arviointi voi antaa eri 

vastauksia, riippuen siitä kenen näkökulmasta tuloksia katsotaan. Onnistuneessa pro-

jektissa tavoitteet ovat saavutettu, vaikka projektisuunnitelmasta ollaan poikettu. 

Yleensä tavoitteet kaatuvat liian tiukkaan aikatauluun tai resurssien väljyyteen, mikä 
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johtuu huonosta projektisuunnitelmasta. Toteutuksen tökkiessä, hyvä projektisuunni-

telmakaan ei lopputulosta pelasta. Myös tekijöiden ammattitaidolla ja yhteistyökyvyllä 

on iso merkitys lopputuloksen kannalta. (Ruuska 2006, 248-251.) 

 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi kirjallinen työ, joka on kokonaisuudessaan 24-sivui-

nen, josta oppaan osuus on 11 sivua. Tuotos on selkeä sekä vastaa tilaajatahon toiveita. 

Mikä parasta, opasta on helppo muokata tulevaisuudessa, koska siitä tehdään myös 

nettiversio paperisen tuotoksen rinnalle. Opas on toimitettu Palvelukeskus Soteekin 

käyttöön sähkoisenä. 

 

Valmis opas on selkeä ja lyhyen ytimekäs, josta on helppo löytää pääasiat. Tarkoituk-

sena olikin pitää opas lyhyenä ja ytimekkäänä. Tavoitteena oli saada työ ajallaan teh-

tyä, mikä myös onnistui. Koronapandemia antoi myös opinnäytetyön tekijöille hieman 

lisäaikaa. Oppaan lisäksi projektin kirjallinen työ tukee opasta, jonka avulla lukija pys-

tyy syventymään aiheeseen.  

 

Opinnäytetyö lähti käyntiin Satakunnan ammattikorkeakoulussa toimivan Palvelukes-

kus Soteekin toimesta, joka toivoi lisätietoa Porin alueen mielenterveyskuntoutujien 

palveluista. Myöhemmin tapaamisissamme tilaajan ja ohjaavan opettajan kanssa raja-

simme aihetta koskemaan ainoastaan Porin alueen nuoria mielenterveyskuntoutujia. 

Yhteistyö sujui hyvin tilaajan kanssa, pääasiassa hoidimme asiat sähköpostin välityk-

sellä. Ohjaavan opettajan kanssa tapasimme alkuun koulussa, mutta koronapandemian 

aikaan hoidimme yhteydenpidot myös Internetin välityksellä.  

 

Tilaajalta pyydettiin myös kirjallinen palaute opinnäytetyöstä. Työ vastasi tilaajan 

mielestä hyvin siihen tarpeeseen, joka Palvelukeskus Soteekilla on ollut. Tilaajan on 

nyt helpompi lähteä kartoittamaan Satakunnan alueen ja Porin alueen palvelutarvetta 

kyseessä olevalle kohderyhmälle. Tilaajan mielestä opinnäytetyöstä kävi selkeästi 

ilmi, että nuorten mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet ja jatkavat edelleen nousu-

aan. Tämä huomioiden tilaajalla on mahdollisuus löytää oppaassa mainituista palve-

luista hyviä yhteistyökumppaneita. 

 



22 

Oppaassa on selkeästi eritelty palvelun tarjoaja, palvelun kuvaus, palvelun tuottajan 

yhteystiedot sekä mahdolliset lisätiedot. Palvelujen kuvauksissa oli selkeästi infor-

moitu, minkälaisesta palvelusta on kysymys ja minkä ikäisille henkilöille palvelu on 

tarkoitettu. Tämä helpottaa jatkossa tilaajan työtä palvelusuunnittelussa. Oppaan mer-

kitys nousee myös siinä, että Palvelukeskus Soteekin opiskelijat osaavat esimerkiksi 

kotikäynneillä tai muissa palveluissaan ohjata asiakkaita tarvittaessa kyseessä olevien 

palveluiden piiriin. Tilaajien mukaan opinnäytetyön tekijöitä onnistuivat työssään hy-

vin. 

7.2 Projektin eettisyys 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä lähtökohtana on jokin käytännön tarve tai ongelma, 

jota lähdetään ratkaisemaan. Aiheita ovat esimerkiksi tapahtumat, näyttelyt, messut ja 

niiden suunnittelu ja organisointi, markkinointikampanjat, tietokoneohjelmat, multi-

mediasovellukset, videot, tuotekehitys-, liiketoiminta- tai kehittämissuunnitelmat, uu-

det tuotteet, prototyypit tuotteesta, uuden työtavan kehittelyt, hoito- tai hyvinvointi 

teot, portfoliot, veistokset, maalaukset, oppimateriaalit ja oppaat. (Satakunnan ammat-

tikorkeakoulun www-sivut 2020.)  

Kaikista opinnäytetöistä tehdään sopimus OP07A/B. Sopimus opinnäytetyön tekemi-

sestä on opiskelijan, työn toimeksi antavan yrityksen/yhteisön ja SAMKin allekirjoit-

tama kirjallinen sopimus opinnäytetyön tekemisestä. SAMKin puolesta sopimuksen 

allekirjoittavat osaamisalueen johtaja ja ohjaava opettaja. Sopimuksen tekemisestä 

vastaa opiskelija. (Satakunnan ammatti- korkeakoulun www-sivut 2020.) Sopimus 

opinnäytetyön tekemisestä allekirjoitettiin 07.02.2020. 

Opinnäytetyön tekemisessä on erittäin tärkeää välttää plagiointia. Plagioinnilla eli lu-

vattomalla lainaamisella tarkoitetaan jonkun toisen julkituoman tutkimussuunnitel-

man, käsikirjoituksen, artikkelin tai muun tekstin tai sen osan, kuvallisen ilmaisun tai 

käännöksen esittämistä omana. Plagiointia on sekä suora, että mukaillen tehty kopi-

ointi. (HTK-ohje 2012.) Opinnäytetöille suoritetaan aina plagiaatintunnistustarkastus 

ennen lopullista arviointia. Samkissa käytetään Urkund – plagiaatintunnistusjärjestel-

mää, jonne työn lähettää opiskelija itse tai ohjaava opettaja. (Satakunnan ammattikor-

keakoulu www-sivut 2020.) 
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Ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöprosessissa tulee kiinnittää nykyistä enemmän 

huomiota henkilötietojen käsittelyyn ja tutkimuskohteiden tietosuojan toteutumiseen. 

(Ammatikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry n.d., 6.)  

Opinnäytetyössä lähteiden käytössä on noudatettava tiettyjä sääntöjä. Opinnäytetyössä 

esitetyt tiedot on aina dokumentoitava. Lähteet tulee merkitä tekstin yhteyteen siten, 

että lukija on selvillä, mikä on opinnäytetyön tekijän omaa tekstiä ja mikä tieto on 

muualta saatua suoraa lainausta, tiivistä referointia tai toisen tekstin omin sanoin sa-

nomista. Kun tieto on saatu kirjallisuudesta, suoraan henkilöiltä tai muista lähteistä, 

on mainittava aina alkuperäinen lähde viitetiedoin. Tekstistä pitää käydä selkeästi 

esille myös se, mikä osa tekstistä on mistäkin lähteestä. (Kajaanin ammattikorkeakou-

lun www-sivut 2020.) 

Tässä opinnäytetyössä eettinen näkökulma saattaa olla haasteellinen, koska mielenter- 

veys sanana aiheuttaa paljon mielikuvia. Itse opinnäytetyössä ei ole kohdattu mielen-

terveysasiakkaita, vaan on kartoitettu palvelujen saantia kollegoiden avustuksella. 

Haasteena on ollut myös se, että oppaan tiedot voivat muuttua nopeastikin. Opas on 

kuitenkin sellaisessa muodossa, että sitä on joustavaa pitää ajan tasalla. 

7.3 Pohdinta 

Opinnäytetyön kirjoittaminen on sujunut lähes ongelmitta, muutoksia tehtiin tilanteen 

mukaan. Maailmaa mullistanut koronapandemia on silti vaikuttanut opinnäytetyön te-

kemiseen. Tavoitteena oli saada opinnäytetyö valmiiksi syksyllä 2020, jonka on savu-

tettu onnistuneesti. Opinnäytetyö edistyi 2019 joulusta alkaen kevääseen 2020, loppu-

keväästä ja kesällä oli työn edistymisen kannalta hankaluuksia liittyen koronapande-

miaan sekä kesätöihin. Syksyllä 2020 saatin opinnäytetyön lopulliseen muotoon. 

Opinnäytetyön kirjallisen työn lisäksi valmistettiin opas, jossa luetellaan nuorten mie-

lenterveyspalvelut, jotka ovat nykyisin saatavilla Porin alueella. Opinnäytetyö on kir-

joitettu Times New Roman -fontilla 12, rivivälinä 1,5 ja sivumäärä on 24+6.  

 

Porissa on kattavasti nuorten mielenterveyspalveluja. Palveluja on perustasolla sekä 

erikoissairaanhoidossa. Vaikka palveluja on laajasti, palvelutarjonta ei ole riittävän 
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monipuolinen ja helposti lähestyttävissä, koska nuorten mielenterveysongelmat lisään-

tyvät jatkuvasti. Molemmille tasoille tarvitaan lisää resursseja. Positiivista Porissa on 

mielenterveyspalvelujen yläikärajana oleva 23 -ikävuosi, koska 18-23 -vuotias nuori 

on ongelmineen erilainen kuin aikuinen. Perustasolla on sekä hoidollisia että kuntout-

tavia palveluita. Lisäksi kolmas sektori on merkittävänä apuna. Pääpaino nuorten pal-

veluissa on avohoidossa, jonka vuoksi on tärkeää kohdentaa resursseja enemmän avo-

puolen palveluihin sekä ennaltaehkäisevään toimintaan. Sairaanhoidollisia paikkoja 

on tarjolla Harjavallan sairaalassa, jossa sijaitsee pienipaikkainen yksikkö ja Porissa 

päiväyksikkö Hansakadulla, joka on auki päivisin virka-aikana.   

 

Opinnäytetyön tekeminen on vahvistanut tietoa Porin nuorten mielenterveyspalve-

luista. Opinnäytetyötä tehdessä ovat kehittyneet kriittiset tiedonhakutaidot ja johdon-

mukainen ammatillinen kirjoittaminen. Parityötä tehdessä ovat kehittyneet myös yh-

teistyö- ja suunnittelutaidot.  Jatkokysymyksenä voisi olla Porin alueen nuorten mie-

lenterveyspalveluiden vaikuttavuuden tutkiminen.   
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mulehti.fi  

Sinkkonen, J. 2014. Suomeen tarvitaan lisää lastensuojelun osaamiskeskuksia. Lääkä-

rilehti. 21.3.2014. 864-865. http://www.laakarilehti.fi 

Soisalo, R. 2012. Särkyvä mieli – lasten ja nuorten psyykkinen oireilu. Suomen Psy-

kologinen Instituuttiyhdistys ry. Tallinn: AS Printon Trukikoda. 

Suopajärvi, L. 2013. Opas projektiarviointiin. Viitattu 13.9.2020. https://www.ulap-

land.fi  
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1. Erikoissairaanhoito 
 

 

1. Palvelun tarjoaja Satasairaala: Porin nuorisopsykiatrian 

poliklinikka 

2. Palvelun kuvaus Tutkii ja hoitaa Satasairaalan alueella 

asuvia 13-22-vuotiaita nuoria, joilla on 

mielenterveyden häiriöitä. Käyntisyitä 

ovat mm. ahdistuneisuus, masentunei-

suus, itsetuhoisuus, syömisongelmat 

sekä käyttäytymisongelmat.  

3. Yhteystiedot Aukiolot: Maanantaista torstaihin klo 

8.00-15.30 sekä perjantaina klo 8.00-

15.00. 

 

Osoite: Itäpuisto 11, 28100 Pori. 2 ker-

ros. 

 

Puh: 02 627 4760 

4. Lisätiedot Poliklinikka käynti on maksuton. 

www.satasairaala.fi 

 

 

 

1. Palvelun tarjoaja Satasairaala: Porin nuorisopsykiatrian 

päiväyksikkö 

2. Palvelun kuvaus Satakuntalaisilla 13-17-vuotiaille nuo-

rille tarkoitettu tutkimus -sekä hoito-

paikka. Tulosyitä mm. tarkempaa tutki-

musta vaativa masennus, itsetuhoisuus, 

ahdistuneisuus, koulunkäyntiongelmat, 



 

syömishäiriöt ja harhaisuus. Hoito alkaa 

kahden viikon arviointijaksolla, jonka ai-

kana seurataan sopiiko kyseinen hoito 

asiakkaalle.  

3. Yhteystiedot Aukiolot: Maanantaista torstaihin klo 

8.00-16.00 ja perjantaina klo 8.00-14.00. 

 

Osoite: Hansakatu 5, 28100 Pori. 2 ker-

ros.  

 

Puh: 02 627 4771 

4. Lisätiedot Päiväosasto tekee tiivistä yhteistyötä 

koulujen kanssa, ettei nuoren koulun-

käynti kärsisi.  

 

 

1. Palvelun tarjoaja Satasairaala: Nuorisopsykiatrian osasto 

21 

2. Palvelun kuvaus Osasto 21 tarjoaa Harjavallassa nuoriso-

psykiatrian erikoissairaanhoitoa ja tutki-

musta. Osastolla on kahdeksan paikkaa 

13-17-vuotiaille nuorille. Tulosyitä ovat 

mm. mielialahäiriöt, itsetuhoisuus, psy-

koottisuus, käytöshäiriöt, ahdistunei-

suus, päihdehäiriöt, syömishäiriöt ja 

neuropsykiatriset häiriöt.  

3. Yhteystiedot Aukiolot: Osasto on avoinna 24h/vrk 7 

päivänä viikossa. Vierailuajat: klo 10.00-

15.30 ja 17.15-19.45.  

 



 

Osoite: Harjavallan sairaala, Sairaalantie 

14, 29200. Harjavalta 2-rakennus.  

 

Puh: 02 535 4911 

4. Lisätiedot Nuoret ovat joko vapaaehtoisesti tai 

mielenterveyslain mukaisesti määrätty 

hoitoon. 

 

 

Perusterveydenhuolto 

 

1. Palvelun tarjoaja Porin Perusturva: Nuorten vastaanotto 

2. Palvelun kuvaus Nuorten vastaanotto tarjoaa apua nuo-

rille, joilla on ylitsepääsemättömältä 

tuntuvia ongelmia. Syitä ovat mm: ma-

sentuneisuus, koulunkäynti ongelmat tai 

ahdistuneisuus. Nuorten vastaanotto on 

tarkoitettu 13-22- vuotiaille Porin yh-

teistoiminta-alueen nuorille, joilla on 

psykososiaalisia ongelmia. Palvelun tar-

koituksena on ongelmatilanteen selvit-

täminen ja oikean hoitopaikan löytämi-

nen tarvittaessa. Tilanne voidaan selvit-

tää pelkän keskustelun avulla.  

3. Yhteystiedot Ajanvaraukseton vastaanotto torstaisin 

klo 12.00-15.00.  

Ajanvaraus ma-pe 12:00-13:30, puh 

044 701 8296 ajan voi varata myös mm 

omainen. Yrjönkatu 20, 3.kerros, 28100 

Pori. 



 

4. Lisätiedot Ei tarvitse lääkärin lähetettä. Vastaan-

otolle voi tulla yhdessä vanhemman tai 

viranomaistahon edustajan kanssa. 

 

1. Palvelun tarjoaja Porin Perusturva: Etsivä nuorisotyö 

2. Palvelun kuvaus Etsivä nuorisotyö on tarkoitettu 15-29- 

vuotiaille nuorille, jotka ovat ilman kou-

lutus-, työ- tai harjoittelupaikkaa tai kai-

paavat muuten tukea arkeen. Tehtävänä 

on auttaa ja ohjata nuoria eteenpäin hei-

dän tarvitsemiinsa palveluihin.  

3. Yhteystiedot Etsivät tavoittaa pääsääntöisesti arkisin 

klo 8-16, puhelimitse, sähköpostilla tai 

facebookista. Heihin voi olla yhteydessä 

kuka vain huolestunut taho.  

Miia 0447014186 

Tiina 0447011302 

Satu 0447011386 

Mira 0447014185 

Osoite Veturitallinkatu 7, 28120 Pori 

Isolinnankatu 12, 28100 Pori 2kerros.  

4. Lisätiedot Etsivä työ on nuorelle vapaaehtoista, 

maksutonta ja luottamuksellista.  

 

1. Palvelun tarjoaja Ohjaamo Satakunta 

2. Palvelun kuvaus Ohjaamo on kaikille alle 30-vuotiaille tar-

koitettu paikka, jossa saa maksutonta 

apua ja tukea monenlaisiin asioihin opis-

kelusta, työllistymisestä, asumisesta ja 

kaikesta näiden väliltä.  



 

3. Yhteystiedot Palvelupuhelin: 044 701 8000 

Sähköposti ohjaamosatakunta@pori.fi 

Osoite: Yrjönkatu 17, Promenadikeskus. 

4. Lisätiedot Ohjaamo saa tukensa myös valtiolta. Toi-

mintaa tukee myös Euroopan unionin so-

siaalirahasto. 

 

 

 

 

 

1. Palvelun tarjoaja Porin Perusturva: Ehkäisevä päihde -ja 

mielenterveystyö 

2. Palvelun kuvaus Toiminnan tavoitteena on vähentää 

päihteiden käyttöä ja edistää terveyttä, 

turvallisuutta ja hyvinvointia. Asiakkaille 

tarjotaan tietoa ja välineitä oman tilan-

teen arviointiin ja hallintaan.  

3. Yhteystiedot Jenni Laurila Ehkäisevän päihde -ja mie-

lenterveystyön koordinaattori.  

Jenni Laurila@pori.fi 

Puh: 044 701 9990  

Osoite: Antinkatu 15 A, 28100 Pori. 

4. Lisätiedot Varhaisen puuttumisen malli sekä Porin 

kaupungin nuorisopäivystyksen toimin-

nan koordinointi kuuluvat ehkäisevän 

päihde- ja mielenterveystyön kokonai-

suuteen.  

 

 

 

mailto:ohjaamosatakunta@pori.fi
mailto:Laurila@pori.fi


 

 

 

 

1. Palvelun tarjoaja Kohtaamispaikka Positiimi 

2. Palvelun kuvaus Positiimi on päihteetön, mata-

lan kynnyksen paikka kaikille 

täysi-ikäisille. Siellä voi pelata 

mm. ilmaiseksi biljardia. Kaikki 

toiminta perustuu vapaaeh-

toisuuteen. Voi mennä käy-

mään ja osallistua vapaaseen 

keskusteluun tai ohjattuun 

toimintaan.  

3. Yhteystiedot Aukiolot: ma-to 8:30 ja pe 

8:30-14:45. 

Osoite Liisankatu 11, 28100 

Pori 

Jaana Salonoja vastaa ohjaaja, 

puh 044 701 3290. 

4. Lisätiedot Mahdollista saada myös pal-

veluohjausta kahdelta työnte-

kijältä sekä keskustelua ja 

neuvontaa. Tiloissa on myös 

pieni kahvila, josta saa edulli-

sesti pientä purtavaa ja juota-

vaa. 

 

 

 

 



 

1. Palvelun tarjoaja Kuntouttava päivä -ja työtoiminta Tinki 

2. Palvelun kuvaus Tinki on tarkoitettu ihmisille, jotka hyö-

tyvät yksikön säännöllisestä ja tavoit-

teellisestä toiminnasta ja palveluohjak-

sesta. Asiakasryhmiä ovat mielenterveys 

-ja päihdekuntoutujat, opiskelunsa kes-

keyttäneet ja työttömät työnhakijat. 

Kuntoutuminen tapahtuu asiakkaan 

omien tavoitteiden pohjalta, ammatti-

laisen avustamana. Työvälineitä ovat 

mm: käsillä tekeminen, vertaistuki ja oh-

jaajien palveluohjaus.  

3. Yhteystiedot Vastaava ohjaaja Jaana Salonoja 

Osoite: Ulasoorintie 6, 28600 Pori 

Puh: 044 701 3290. 

4. Lisätiedot Työskentely tapahtuu 1-4 päivänä vii-

kossa ja 2-6 tuntia päivässä. Tinkin asiak-

kuus on määräaikainen. 

 

 

1. Palvelun tarjoaja Työtoimintayksikkö Jopi 

2. Palvelun kuvaus Työtoimintayksikkö Jopissa on mahdolli-

suus kuntoutua alihankintatöitä tehden, 

työtoiminnan ja yhteisöllisyyden avulla. 

Jopi on tarkoitettu työikäisille aikuisille, 

jotka tarvitsevat tukea kuntoutumi-

seensa. Asiakkuus tähtää työelämään tai 

opiskelujen aloittamiseen.  

3. Yhteystiedot Vastaava ohjaaja Jaana Salonoja 

Osoite: Satakunnankatu 33-35 B, 3ker-

ros. 28130 Pori. 



 

Puh: 0447013290. 

4. Lisätiedot Työtoimintaa 3-5 päivänä viikossa, 2-6 

tuntia päivässä. Jopin asiakkuus on mää-

räaikainen. Jopissa tehdään myös työ -ja 

toimintakyvyn arviointeja. Moniamma-

tillisen tiimin arviointi kestää 3 kuukautta 

ja se päättyy loppulausuntoon.   

 

 

 

 

Kolmas sektori 

 

1. Palvelun tarjoaja Kulttuuripaja Lumo 

2. Palvelun kuvaus Porin kulttuuripaja Lumo tarjoaa 18–35- 

vuotiaille nuorille aikuisille luovaa ryh-

mätoimintaa, mahdollisuuden tavata 

uusia ihmisiä ja saada tukea mielenter-

veyteen. Toimintoja ovat mm: taide- ja 

käsityö, peli -ja bändi pajat. Toiminta an-

taa mahdollisuuden toteuttaa itseään 

omien mieltymysten mukaan. Toiminta 

perustuu vapaaehtoisuuteen.  

3. Yhteystiedot Osoite: Otavankatu 5c, 28100 Pori 

Puh: 044 751 2767 

4. Lisätiedot www.kulttuuripajalumo.fi sivuilla on 

nähtävillä jokaviikkoinen kalenteri, jo-

hon on merkitty eri toiminnot ja kellon-

ajat. 

 

http://www.kulttuuripajalumo.fi/


 

 

 

 

1. Palvelun tarjoaja Porin Klubitalo Sarastus 

2. Palvelun kuvaus Vuonna 2002 perustettu Sarastus on osa 

satakuntalaista psykiatrista palvelujär-

jestelmää. Porin klubitalo tukee ja ohjaa 

työpainotteisessa mielenterveyskuntou-

tumisessa. Tarjolla on mm: kuntoutumi-

nen kohti työelämää, jatkaa tai aloittaa 

opinnot, kokea yhteisöllisyyttä ja saada 

vertaistukea. Palvelut on tarkoitettu kai-

kille työikäisille ihmisille, joilla on tai ol-

lut psyykkisiä sairauksia. Myös neuropsy-

kiatrisen diagnoosin omaavat ovat terve-

tulleita.  

3. Yhteystiedot Vapaudenkatu 3, 28100 Pori 

Puh. 026341650 

4. Lisätiedot Klubitalolla mahdollisuus arkipäivinä 

edulliseen lounaaseen.  
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